
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 158/GR/UFFS/2017, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS: 

 

Onde se lê: 

VIII - Área 08: Enfermagem em Terapia Intensiva 
Nome Função na Banca 

Leoni Terezinha Zenevicz Presidente 

Liane Colliselli  Titular 

Fabiana Brum Haag Titular 

Silvia Silva de Souza Suplente 

 

Leia-se: 

VIII - Área 08: Enfermagem em Terapia Intensiva 
Nome Função na Banca 

Liane Colliselli Presidente 

Leoni Terezinha Zenevicz Titular 

Fabiana Brum Haag Titular 

Silvia Silva de Souza Suplente 

Julyane Felipette Lima Suplente 

 

Chapecó-SC, 13 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 

PORTARIA Nº 0158/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 047/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Área 01: Engenharia Ambiental 
Nome Função na Banca 

Rosiléa Garcia França Presidente 

Leandro Bassani Titular 

Diego Anderson Hoff Titular 

Samuel Mariano Gilson da Silva Suplente 

II - Área 02: Banco de Dados e Estrutura de Dados 
Nome Função na Banca 

Guilherme Dal Bianco Presidente 

Emílio Wuerges Titular 

José Carlos Bins Filho Titular 

Claunir Pavan Suplente 

III - Área 03: Teoria da Computação, Grafos, Estrutura de Dados e Programação 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

Nome Função na Banca 

Adriano Sanick Padilha Presidente 

Braulio Adriano de Mello  Titular 

Claunir Pavan Titular 

Raquel Aparecida Pegoraro Suplente 

IV - Área 04: Educação/Educação Infantil 
Nome Função na Banca 

Andréa Simões Rivero Presidente 

Neide Cardoso de Moura Titular 

Jane Teresinha Donini Rodrigues Titular 

Lisaura Maria Beltrame Suplente 

Maria Helena Baptista Vilares Cordeiro Suplente 

V - Área 05: Geografia 
Nome Função na Banca 

Lídia Lúcia Antongiovanni Presidente 

Igor de França Catalão Titular 

Marlon Brandt Titular 

Adriana Maria Andreis Suplente 

Ricardo Alberto Scherma Suplente 

VI - Área 06: Teoria e Metodologia da História e História Antiga e Medieval 
Nome Função na Banca 

Renato Viana Boy Presidente 

Ricardo Machado Titular 

Fernando Vojniak Titular 

Délcio Marquetti Suplente 

VII - Área 07: História da Fronteira Sul e História do Brasil 
Nome Função na Banca 

Claiton Márcio da Silva Presidente 

Renilda Vicenzi Titular 

José Carlos Radin Titular 

Antonio Luiz Miranda Suplente 

VIII - Área 08: Enfermagem em Terapia Intensiva 
Nome Função na Banca 

Leoni Terezinha Zenevicz Presidente 

Liane Colliselli  Titular 

Fabiana Brum Haag Titular 

Silvia Silva de Souza Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 09 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


